

**Устройство подземного ливне
провода в противопаводковой
дамбе в районе винзавода в
мун.Комрат, АТО Гагаузия**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1

**Устройство подземного ливне провода в противопаводковой дамбе в районе
винзавода в мун.Комрат, АТО Гагаузия**

Valoarea de deviz 623 304,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC04D21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. IV in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, IV категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	7,22	6 200,000 0,000	44 764,000 0,000
2	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (Укладка арматурной сварной сетки Вр-5, для бетонного оголовка)	kg	6 800,00	24,004 0,900	163 227,200 6 120,000
3	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu sarcinătatea de 9.9 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf)	buc	5,00	366,300 37,500	1 831,500 187,500
4	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina	buc	5,00	7 595,300 0,000	37 976,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Сборные железобетонные элементы для отвода воды типа ZP-10-100 изготовленные на заводе)				
5	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (M-350) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса М-350)	m3	28,17	1 638,128 135,005	46 146,073 3 803,100
6	CC13I	Сварка бетонных блоков между собой	buc	180,00	79,012 22,500	14 222,160 4 050,000
7	IzF04A к=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляция в 2 слоя, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2	84,00	58,498 2,400	4 913,790 201,600
8	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	203,00	187,700 90,000	38 103,100 18 270,000
9	RpCU07E	Matarea santurilor in pereti de 51 - 100 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в	m	368,00	62,573 49,500	23 026,800 18 216,000

1	2	3	4	5	6	7
		стенах размером 51 - 100 см2, после установок или укреплений)				
10	AcA04E	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 400mm (Подземная укладка стальных труб, соединенных электросваркой, диаметр 400мм)	m	5,90	2 182,117 91,220	12 874,490 538,200

		Total	Lei	387 085,61
		Asigurari sociale si medicale	24 %	12 332,74
		Cheltuieli de transport	10 %	28 546,36
		Total		427 964,71
		Cheltuieli de regie	14,5 %	62 054,88
		Total		490 019,59
		Beneficiu de deviz	6 %	29 401,17
		Total		519 420,76
		TVA	20 %	103 884,15
		623 304,91		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		51 386,40		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство подземного ливне
провода в противопаводковой
дамбе в районе винзавода в
мун.Комрат, АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

**Устройство подземного ливне провода в противопаводковой дамбе в районе
винзавода в мун.Комрат, АТО Гагаузия**

Valoarea de deviz 623 304,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	423,20	30,00	12 696,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	115,50	30,00	3 465,000
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	170,00	30,00	5 100,000
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	6,25	30,00	187,500
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	554,19	30,00	16 625,700
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	6,72	30,00	201,600
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	17,94	30,00	538,200
8.	7212030022700	Sudor	h-om	135,00	30,00	4 050,000
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	284,08	30,00	8 522,400
		Total manopera				51 386,40

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,18	240,00	43,200
2.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,02	3 200,00	64,000
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,61	4 300,00	2 623,000
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,25	4 300,00	13 975,000
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,20	4 300,00	860,000
6.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,07	3 200,00	224,000
7.	2010237318750	Distantieri	buc	2 040,00	2,00	4 080,000
8.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	189,84	6,00	1 139,040
9.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,10	3 200,00	320,000
10.	2112307324986	Hirtie, sulfite tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	1,88	10,00	18,800
11.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	5,65	16,00	90,400
12.	2320187315789	Decofrol	kg	24,36	20,00	487,200
13.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	285,60	10,50	2 998,800
14.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	65,81	16,00	1 052,960
15.	2320322600374	Citom	kg	0,73	45,00	32,850
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	5,17	14,00	72,380
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	15,56	25,00	389,000
18.	2521216701000	Teava din otel	m	6,14	1 650,00	10 131,000
19.	2652102100713	Var pasta	m3	0,04	1 200,00	48,000
20.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	828,00	4,50	3 726,000

21.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	57,12	2,50	142,800
22.	26631021000011	Beton clasa M-350	m3	29,31	1 341,67	39 324,348
23.	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	5,03	7 550,00	37 976,500
24.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	34,00	15,00	510,000
25.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	20,30	20,00	406,000
26.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	68,00	20,00	1 360,000
27.	2873122004100	Plase sudate	kg	6 868,00	22,00	151 096,000
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	24,36	40,00	974,400
29.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	234,00	40,00	9 360,000
30.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	8,69	40,00	347,600
31.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	11,65	50,00	582,500
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	423,00	1,92	812,160
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,65	12,50	195,625
		Total materiale de construcții				285 463,56

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,21	15,00	168,150
2.	2922140007000	Macara	h-ut	4,08	15,00	61,200
3.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	72,20	620,00	44 764,000
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,51	320,00	163,200
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	16,90	20,00	338,000
6.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,06	55,00	3,300
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,61	100,00	161,000
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,36	100,00	736,000
9.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,18	50,00	109,000
10.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,36	35,00	47,600
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,47	320,00	150,400
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,05	420,00	1 281,000
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,04	320,00	2 252,800
		Total utilaje de construcții				50 235,65

Total	Lei	387 085,61
Asigurari sociale si medicale	24 %	12 332,74
Cheltuieli de transport	10 %	28 546,36
Total		427 964,71
Cheltuieli de regie	14,5 %	62 054,88
Total		490 019,59
Beneficiu de deviz	6 %	29 401,17
Total		519 420,76
TVA	20 %	103 884,15

Total deviz:

623 304,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство подземного ливне провода **Investitor**
в противопоаводковой дамбе в районе
винзавода в мун.Комрат, АТО Гагаузия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC04D21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. IV in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, IV категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			6 200,000 0,000
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	10,0000	620,00	6 200,00
2	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Вр-5, для бетонного оголовка)	kg			24,004 0,900
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	15,00	0,01
3	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf)	buc			366,300 37,500
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	30,00	37,50
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 200,00	12,80
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 200,00	44,80
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3000	50,00	15,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	420,00	256,20
4	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina (Сборные железобетонные элементы для отвода воды типа ЗР-10-100 изготовленные на заводе)	buc			7 595,300 0,000
	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	1,0070	7 550,00	7 595,30
5	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (M-350) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса М-350)	m3			1 638,128 135,005
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	30,00	123,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	26631021000011	Beton clasa M-350	m3	1,0250	1 341,67	1 395,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,50	3,68
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,72
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	320,00	5,79
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	320,00	79,97
6	CC13I	Сварка бетонных блоков между собой	buc			79,012
						22,500
	7212030022700	Sudor	h-om	0,7500	30,00	22,50
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,3000	40,00	52,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,3500	1,92	4,51
7	IzF04A к=2	(Гидроизоляция в 2 слоя, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2			58,498
						2,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	30,00	2,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	10,50	35,70
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,50	1,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	3 200,00	3,81
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	6,00	13,56
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	1,30
8	CB01B	(Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2			187,700
						90,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,00	8,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	30,00	81,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	50,00	2,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 300,00	12,92
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 300,00	4,24
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 300,00	68,84
9	RpCU07E	Материя сантехнических перегородок из 51 - 100 см2, дупа инсталтаи или консолидари (Заделка отверстий в стенах размером 51 - 100 см2, после установок или укреплений)	m			62,573
						49,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2300	30,00	34,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	15,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,2500	4,50	10,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	240,00	0,12
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 200,00	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,50	0,25
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	100,00	2,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	15,00	0,45
10	AcA04E	(Подземная укладка стальных труб, соединенных электросваркой, диаметр 400мм)	m			2 182,117
						91,220
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,0400	30,00	91,22
	2521216701000	Teava din otel	m	1,0100	1 650,00	1 717,12
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,8500	14,00	12,27
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,5600	25,00	65,93
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	1,4300	40,00	58,92
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	10,8300	16,00	178,47
	2320322600374	Citom	kg	0,1200	45,00	5,57
	2112307324986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,3100	10,00	3,19
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,9300	16,00	15,32
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2300	35,00	8,07
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0800	320,00	25,49
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0100	55,00	0,56

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.